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دولت سیزدهم در لایحه بودجه 1402 برای 
اجرای قانون هوای پاک، یک هزار و ۵۸0 میلیارد 
تومان اختصاص داد. این در حالی است که 
پیش تر در بودجه سال 1401 مبلغ ۳20 میلیارد 
تومان برای قانون هوای پاک اختصاص داده شده 
بود که با توجه به گستردگی کار، مبلغ ناچیزی 
بشمار می رفت! با این وجود »سرپرست دفتر 
هوا و اقلیم سازمان حفاظت محیط  زیست« به 
»ایران« می گوید که پیش تر مبلغی بالغ بر 100 
هزار میلیارد تومان طی یک برنامه ۳-1 ساله 
برآورد شده و قرار بود که این میزان بودجه در 
قانون بودجه 1۴02 لحاظ شود. اما آنگونه که 
رئیس مرکز روابط عمومی و امور بین الملل 
سازمان برنامه و بودجه خبر می دهد، برای اجرای 
قانون هوای پاک یک هزار و ۵۸0 میلیارد تومان 
اختصاص یافته است. »سید محمد موسوی« در 
صفحه شخصی خود در توئیتر می نویسد: »دولت 
میزان بودجه طرح زوج و فرد یا همان LEZ را در 
بودجه سال آینده کاهش داده تا سقف بودجه بالا 
نرود، اما از طرف دیگر به جای تعیین منابعی که 
محقق نمی شود، دولت ۷00 میلیارد تومان برای 

خودروهای فرسوده در نظر گرفته است.«
»داریوش گل علیزاده« سرپرست دفتر هوا و 
اقلیم سازمان حفاظت محیط  زیست، با اشاره 
به مشخص بودن سهم منابع آلاینده هوا و تبیین 
راهکارها در قانون هوای پاک و آیین نامه های 
اجرایی به »ایران« می گوید: یکی از دلایل تداوم 
آلودگی هوا انباشت تکالیف دستگاه های ذی ربط 
در سنوات گذشته و عدم تأمین اعتبارات لازم 

برای اجرای قانون هوای پاک است.
ë اجرای قانون هوای پاک

او می گوید: در سال جاری نشستی با اعضای 
کارگروه به منظور انجام هماهنگی ها در زمینه 
کاهش آلودگی هوا در زمینه اجرای هر چه بهتر 
قانون هوای پاک برگزار شد. تمام دستگاه های 
اجرایی مربوطه برای انجام تکالیف قانونی خود، 
نیازهای مالی را برای درج در قانون بودجه 1402 
احصا کرده و مبلغی بالغ بر 100 هزار میلیارد 
تومان طی یک برنامه ۳-1 ساله برآورد شده و 
مقرر شد که این میزان بودجه در قانون بودجه 

1۴02 لحاظ شود.
طبق گفته گل علیزاده، اعتبار در نظر گرفته 
شده برای اجرای قانون هوای پاک در لایحه 
بودجه 1402، باید در منابعی با تأثیر آنی و 
سریع مانند نوسازی و توسعه حمل و نقل 
عمومی و... مورد استفاده قرار گیرد؛ منابعی 
که بازدهی سریعی داشته و سهم بسزایی در 
آلودگی هوا دارند. مثلًا در شهری مانند تهران 
بالغ بر ۸0 درصد اتوبوس های شرکت واحد به 
دلیل فرسودگی و پیمایش زیاد در سطح شهر، 
سهم زیادی در انتشار آلودگی هوا دارند، ضمن 
اینکه با توسعه حمل و نقل عمومی می توان از 
تردد خودروهای شهری نیز جلوگیری کرد. بر 
اساس ماده 10 قانون هوای پاک، 50 درصد از 
منابع درآمدهای عمومی کشور باید برای توسعه 
حمل ونقل عمومی هزینه شده و 50 درصد آن را 

شهرداری ها بپردازند.
ë تشویق بخش خصوصی

سال های  در  امیدواریم  می کند:  تأکید  او 
آتی از طریق سیاستگذاری و ایجاد اشتیاق در 

بخش خصوصی، اقدامات مؤثری در کاهش 
بار آلودگی و ایجاد هوای پاک در کشور داشته 
باشیم. دولت باید سیاستگذاری کرده و بخش 
خصوصی را در موضوعاتی نظیر توسعه حمل 
و نقل عمومی پاک بویژه تاکسی های الکتریکی و 
برقی و همچنین توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر 
به  سالانه  وابستگی  کاهش  با  کند.  تشویق 
انرژی های فسیلی می توان قدم های مثبتی در 
کاهش انتشار آلاینده ها برداشت. در بحث ارتقای 
کیفیت سوخت نیز خوشبختانه برنامه ریزی هایی 
با وزارت نفت داشته و قرار شده است از منابع 
داخلی پالایشگاه ها تمام سوخت های کشور تا 
سال 1404 منطبق بر استاندارد ملی شده و مازوت 
کم گوگرد تولید شود؛ تمام این موارد برنامه ریزی 

شده و در حال اجرا است.
طبق گفته سرپرست دفتر هوا و اقلیم سازمان 
حفاظت محیط  زیست، در حال حاضر طرح 
لایحه دو فوریتی دولت در خصوص قانون ماده 
10 قانون ساماندهی صنعت خودرو که به حوزه 
اسقاط خودروها می پردازد آماده شده و پس از 

ابلاغ بلافاصله اجرایی خواهد شد. خودروسازان 
داخلی در صورت عدم تهیه گواهی اسقاط، باید 
به ازای 1,5 درصد فروش هر خودرو مبلغی را 
به صندوق واریز کنند. این منابع صرف اعطای 
تسهیلات به مالکین خودروها و موتورسیکلت های 
فرسوده خواهد شد. در حال حاضر حدود 90 
درصد موتورسیکلت های در حال تردد و بیش 
از 6,5 میلیون از 25 میلیون خودرو نیز فرسوده 
است؛ این میزان باید با خودروهای پاک جایگزین 

شوند. 
ë ساماندهی اجاره کاتالیست

او به دو عامل مؤثر آلودگی هوا اشاره کرده و 
می گوید: منابع متحرک شامل اتوبوس، وانت، 
تاکسی، مینی بوس، کامیون، موتورسیکلت و... 
است که از سوخت های فسیلی استفاده می کنند. 
منابعی که سهم اصلی را در انتشار آلاینده ها در 
هوا برعهده دارند. این منابع بیش از ۸0 درصد 
در آلاینده های گازی و 6 دهم درصد در انتشار 
ذرات معلق که امروزه شاخص آلودگی اکثر 
کلانشهرهای ما بشمار می رود، سهم دارند. از 

طرفی، منابع ثابت نیز سهم عمده ای در آلودگی 
هوا دارند. منابع ثابت شامل صنایع، نیروگاه ها و 
منازلی است که از سوخت گاز استفاده می کنند. 
اثرات تجمعی تمام آلاینده ها در شرایطی که ما 
با وارونگی دما در فصل زمستان مواجه هستیم، 
منجر به انباشت آلاینده ها و در نتیجه کاهش 
کیفیت هوا شده و شاخص هوا را در مرز ناسالم 

قرار می دهد.
گل علیزاده، فرسوده شدن تجهیزات آلایندگی 
خودروها مانند کنیستر، کاتالیست و فیلتر جاذب 
دوده را یکی از مشکلات اصلی خودروهای در 
حال تردد دانسته و تأکید می کند: این قطعات 
کیفیت استاندارد خودرو را ارتقا می دهد؛ اما 
زمانی که کارایی خود را از دست داده و بموقع 
تعویض نشود، از حالت استاندارد خارج شده 
و میزان انتشار آلاینده های آن نیز افزایش پیدا 
می کند. مدتی است که شاهدیم افرادی که 
کاتالیست خودرویشان فرسوده شده قطعه ای 
جدید را با قیمتی حدود )۳00-200 هزار تومان( 
اجاره کرده و بعد از گذراندن معاینه فنی آن 
را از روی خودرو باز کرده و به اجاره دهنده باز 
می گردانند. برای حل این مشکل به دنبال کددار 
کردن قطعات آلایندگی خودروها هستیم تا در 
مشخصات خودرو درج شود. در این صورت مراکز 
معاینه فنی، تعویض قطعه را تشخیص داده 
و با فرد خاطی برخورد می شود. البته باید تأکید 
کرد که این راهکار کمی زمانبر بوده و احتمالاً باید 
اصلاحاتی در آن صورت گیرد. به مرور می توان 
این مسائل را برطرف کرده و اشکالات را به 

حداقل رساند.
طبق گفته سرپرست دفتر هوا و اقلیم سازمان 
حفاظت محیط  زیست، با توجه به انباشت 
تکالیف انجام نشده و حجم خودروهای فرسوده 
می توان طی دو برنامه 5 ساله، با اجرای این 
برنامه ها و پرهیز از طرح ها و پروژه های مغایر 
سیاست های کاهش آلودگی هوا در کشور، اقدامات 
مؤثری برای بازگرداندن هوای پاک به شهرها 
انجام داد. شهروندان عزیز می توانند با انجام 
معاینه فنی بموقع خودروها، موتورخانه ها و 
سامانه های احتراقی از خسارت های جبران ناپذیر 
جلوگیری کرده و سهمی عمده در کاهش آلودگی 

هوا و بازگشت هوای پاک به شهرها داشته باشند.

یک هزار و ۵۸۰ میلیارد تومان، سهم »هوای پاک« شد
سرپرست دفتر هوا و اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست در گفت و گو با »ایران« از منابع آلاینده و راهکارهای مقابله با آن می گوید

اجرایی شدن قانون هوای پاک نیازمند بودجه 100 هزار  میلیارد تومانی است!

ایرنا - مجتبی گداری نژاد، رئیس اداره محیط  زیست شهرستان 
کنگاور گفت: 2۵ اکیپ شکارچی غیرمجاز طی یک هفته اخیر که از 
روزهای برفی سوء استفاده کرده بودند، با هوشیاری محیطبانان) 

محافظ (محیط  زیست کنگاور شناسایی و دستگیر شدند.

تسنیم- علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست 
گفت: بودجه سازمان محیط  زیست نسبت به سایر دستگاه ها جهش 
خوبی داشته است اما اعتبارات ما همچنان ناچیز است و در مقایسه 

با وظایفی که سازمان بر عهده دارد، کافی نیست.

ایران- بهرامعلی ظاهری، مدیرکل حفاظت محیط  زیست استان 
سمنان، گفت: شش ماده یوز در زیستکره توران شاهرود زندگی 
می کنند و این امر، امید را در دل دوستداران محیط  زیست برای 

زادآوری این گونه افزایش داده است.

میراث آریا- علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: فعالان صنعت گردشگری 
از دفاتر خدمات مسافرتی استان های تهران، خراسان شمالی، 
کردستان، فارس و اصفهان در پاویون ایران در نمایشگاه گردشگری 
فیتور 202۳ حضور داشتند و به معرفی ظرفیت ها و جاذبه های 

گردشگری و فرهنگی ایران پرداختند.

شرکت  مدیرعامل  حسین زاده،  آریا-روح الله  میراث 
مادرتخصصی توسعه ایرانگردی و جهانگردی از رونمایی پلتفرم 
جدیدی با نام »ایران سفر« و اختصاص کارت سفر ۳0 میلیون 
تومانی با هدف ارزان سازی سفر خبر داد و گفت: کارت سفر 
به صورت ارزان و اقساطی است و مبلغ تسهیلات آن ۳0 میلیون 
تومان با نرخ ۴ درصد برای هر خانوار است که با همکاری یکی از 

بانک ها انجام خواهد شد.

تسنیم- غامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت 
حیات وحش سازمان حفاظت محیط  زیست درباره مزارع پرورش 
کروکودیل در کشورمان گفت: کروکودیل های این مزارع وارداتی بوده 
و بومی ایران نیستند، لذا چون بومی ایران نیستند مشکلی با پرورش 

آنها نداریم.


